Quinta, 25 de Janeiro de 2024 | ANO: 5 | Nº 691 | ISSN 2764-2518

Índice

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. ............................................................................. 2
RETIFICAÇÃO .................................................................................................................................... 2

RETIFICAÇÃO - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO Nº 123/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – CPL ................................................... 2

DECRETO ............................................................................................................................................ 2
DECRETO Nº 0145/2024-GP. - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO
MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA. ..................................................................................................... 2

RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 3
RESOLUÇÃO Nº 002/2024 - CMDCA ................................................................................................... 3

PORTARIA .......................................................................................................................................... 4
PORTARIA Nº 1778/2024-GP - INSTITUI AGENTE DE CONTRATAÇÃO, COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO, PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO ........................................................................ 4

Página 1/6

Quinta, 25 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 691
ISSN 2764-2518

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº

123/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – CPL

ONDE SE LÉ   EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 123/2023.

CONTRATO: Nº 123/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – CPL CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Sítio

Novo, Estado do Maranhão, CONTRATADO: ENGESERV CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado

inscrita no CNPJ sob o nº 31.570.201/0001-58, estabelecida na Rua Carlindo da Mota Bandeira, s/n, Bairro Jardim São

Manoel, Porto Franco - MA: Pelo presente termo de aditivo de contrato ficam prorrogados os serviços de reforma das unidades

básicas de saúde no município de Sítio Novo – MA, referente ao lote nº 03, conforme informações e especificações constantes

do edital e anexos da Tomada de Preços nº 001/2023 do contrato originário e será em regime de medições, com prazo inicial a

partir da Assinatura do seguinte termo por parte da Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA, com término aos 31/12/2024,

podendo ser prorrogado nos termos e condições previstas na Lei nº 8.666/93, se de interesse da CONTRATANTE. Valor do

Contrato e de R$ 139.407,93 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e sete reais, e noventa e três centavos), sendo lote 03

Reforma Da UBS Do Povoado Boa Lembrança – R$ 139.407,93. Sítio Novo Maranhão, 29 de dezembro de 2023, Antônio

Coelho Rodrigues, Prefeito Municipal.   LEIA-SE   EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

DO CONTRATO Nº 123/2023. CONTRATO: Nº 123/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – CPL CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, CONTRATADO: ENGESERV CONSTRUTORA LTDA, pessoa

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 31.570.201/0001-58, estabelecida na Rua Carlindo da Mota Bandeira, s/n,

Bairro Jardim São Manoel, Porto Franco - MA: Pelo presente termo de aditivo de contrato ficam prorrogados os serviços de

reforma das unidades básicas de saúde no município de Sítio Novo – MA, referente ao lote nº 03, conforme informações e

especificações constantes do edital e anexos da Tomada de Preços nº 001/2023 do contrato originário e será em regime de

medições, com prazo inicial a partir da Assinatura do seguinte termo por parte da Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA,

com término aos 31/12/2024, podendo ser prorrogado nos termos e condições previstas na Lei nº 8.666/93, se de interesse da

CONTRATANTE. Valor do Contrato e de R$ 79.386,25 (setenta e nove mil e trezentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco

centavos), sendo lote 03 Reforma Da UBS Do Povoado Boa Lembrança – R$ 79.386,25. Sítio Novo Maranhão, 29 de

dezembro de 2023, Antônio Coelho Rodrigues, Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: dnpjofl5msu20240125160125

DECRETO

DECRETO Nº 0145/2024-GP. - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE

SÍTIO NOVO/MA.

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA, AFETADAS PELO

EVENTO ADVERSO ESTIAGEM - COBRADE 14.110. O Senhor ANTÔNIO COELHO RODRIGUES, Prefeito Municipal

de Sítio Novo/MA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e; CONSIDERANDO: I – desde

o ano de 2023 o Município vem passando por período de estiagem, com agravamento em dezembro/2023, prosseguindo no

mês de janeiro/2024, que demandou imediata intervenção do Poder Público, pois afetou toda a extensão de sua área urbana e

rural, em especial as lavouras de diversas culturas, afetando a agricultura e pecuária; II -  a estiagem provocou falta de água,

tanto para o uso nas plantações e trato de animais, em toda a extensão de área rural do Município de Sítio Novo, que se

prolonga sem definição de recuperação que possa retornar a situação de normalidade e recobramento de prejuízos irreversíveis

Página 2/6

Quinta, 25 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 691
ISSN 2764-2518

já instalados e que abrangem várias famílias do município; III – em consequência desta estiagem resultam expressivos

prejuízos econômicos e sociais, com intensidade no que diz respeito à redução na produção de leite e bovinos de corte, redução

de alimentos nas propriedades rurais, totalizando perdas significantes; IV- a possível frustração de boa parte da safra agrícola

impossibilitará que os agricultores cumpram seus compromissos de financiamento dos cultivos, com situação de alerta e

endividamento no comércio de insumos local, bem como reflexo para economia urbana; V - concorrem como critérios

agravantes da situação de anormalidade as perdas de sementes de forrageiras de verão e de pastagens introduzidas em outubro

e novembro, que teriam o propósito de pastoreio para o verão, com a perda significativa com espécies de cobertura,

impossibilitando a ressemeadura dessas espécies; VI - devido à evolução da escassez dos recursos hídricos que prejudicará o

sistema agrossilvipastoril, que consegue ao mesmo tempo conservar os recursos naturais, aumentar a produtividade agrícola e

pecuária, fixar o homem no campo, trazendo melhoria na qualidade de vida, como objetivo a ser alcançado o princípio da

sustentabilidade, diretriz fundamental valorada pelo Direito Ambiental, tal qual o art. 225 caput. CF/88, com prejuízos futuros

ainda não mensuráveis; VII - a estação de verão se apresenta anormal com maior intensidade de calor e acarreta extensa

Estiagem com previsão de longa data à recomposição de nível normal aos reservatórios e permanência de estimativa da pouca

chuva, segundo dados do órgão de Meteorologia;                          DECRETA: Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência

nas áreas do município de Sítio Novo, em virtude do desastre classificado e codificado como ESTIAGEM - COBRADE

14.110. Parágrafo Único. A situação de anormalidade é válida para todas as áreas urbanas e rurais no âmbito do município de

Sítio Novo. Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e

reconstrução. Art. 3º - Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de

campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população

afetada pelo desastre, sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. Art. 4º - De acordo com o

estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes

de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: I – Penetrar nas

casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação; II – Usar de prioridade particular, no caso de iminente

perigo público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. Parágrafo Único. Será responsabilizado o

agente da defesa civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da

população. Art. 5° - De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto – Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o

início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares, comprovadamente localizadas em

áreas de riscos intensificadas de desastre. § 1º - No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a

desvalorização que ocorre em propriedades localizadas em áreas inseguras. § 2º - Sempre que possível essas propriedades

serão trocadas por áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será

apoiado pela comunidade. Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-

se. MANDO, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução do presente Decreto pertencerem, que o

cumpram e o façam cumprir tão inteiramente como nele se contém. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SITIO

NOVO, Estado do Maranhão, em 22 de janeiro de 2024. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: nttt8wip4z20240125160131

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 002/2024 - CMDCA

  Dispõe sobre a homologação do resultado do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de Sitio Novo – MA, eleitos em

01 de Outubro de 2023. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Sitio Novo -  Maranhão, no uso

de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal  Nº  256/2004.  CONSIDERANDO  o mandamento constitucional, artigo

227, da prioridade absoluta da criança e adolescente e a disposição Estatutária da eficiência do Sistema de Garantias de

Página 3/6

Quinta, 25 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 691
ISSN 2764-2518

Direitos da Criança e do Adolescente, ECA artigos 86 e 88 e Resolução nº  231/22 do Conselho Nacional dos Direitos da

Criança e do Adolescente;  CONSIDERANDO   o  comando do Edital  001/2023 e que regulamenta  o processo de escolha de

Conselheiro Tutelar  do Municipio de  Sitio Novo/Maranhão, faz publicar a Resolução N° 002/2024 -  Homologação do

resultado do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de Sitio Novo – MA, eleitos em 01 de Outubro de 2023.   Art.

1°.Fica homologado o resultado do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de Sitio Novo – MA, eleitos em 01 de

Outubro de 2023, por ordem de classificação.  TITULARES: Ordem Nome Quantidade de votos 1° lugar ANDREIA MARIA

RODRIGUES DOS SANTOS 381 2° lugar ANTONIO CARVALHO BARROS 344 3° lugar JANETE LOPES WSZESINK

311 4° lugar LIGIA SANTOS DA SILVA 298 5° lugar ROSICLEA VERISSIMO DA SILVA 271   SUPLENTES:   Ordem

Nome Quantidade de votos 6° lugar RODRIGO DE SOUSA MACIEL 203 7° lugar LUCIANA DA SILVA BATISTA 176 8°

lugar SANDRA LUCIA DE ASSIS BATISTA 161 9° lugar TANCREDO MACEDO RODRIGUES 70 10° lugar ISAQUE

SILVA DE OLIVEIRA DINIZ 53  Art. 2°. Revoga-se as disposições em contrário.  Art. 3º   Esta resolução entra em vigor na

data da sua publicação.  Sitio Novo- MA, 24 de janeiro de 2024.  Annyzabel Santos Barros Presidenta  CMDCA

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: $/LWcbu/Avwt

PORTARIA

PORTARIA Nº 1778/2024-GP - INSTITUI AGENTE DE CONTRATAÇÃO, COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO,

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

"INSTITUI AGENTE DE CONTRATAÇÃO, COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

PARA CONDUZIR OS ATOS DAS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES MUNICIPAIS DERIVADAS DA LEI FEDERAL

Nº 14.133/2021, NO MUNICÍPIO DE SITIO NOVO, ESTADO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".   O

Prefeito do Município de Sitio Novo, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 66, inciso VI,

da Lei Orgânica do Município, Decreto Municipal Nº 143/2023, e demais cominações atinentes ao caso; Considerando a

necessidade de viabilizar os processos de licitação para aquisição de bens e serviços comuns, no âmbito do Município de Sitio

Novo – MA, nos termos da Lei nº. 14.133, de 1º. de abril de 2021. R E S O L V E: Art.1º. Fica instituída servidora Ocupante

de Cargo Comissionado ANNA CECILIA DINIZ SILVA FRANCELINO, portadora do CPF 059.276.533-40, para exercer a

função de AGENTE DE CONTRATAÇÕES e PREGOEIRA, no âmbito da Administração Pública do Município de Sitio

Novo Maranhão, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.    Parágrafo

único. Somente em licitações na modalidade pregão, a agente responsável pela condução do certame é designada Pregoeira.

Art. 2º. Designar os servidores efetivos: MARIA CLEIDE DA MOTA RODRIGUES – MAT. 339-1, portadora do CPF

019.475.223-29, LEANDRO BARROS DOS SANTOS – MAT. 567-1, portador do CPF 986.868.361-00 e MARCOS

DANILO DA SILVA MOREIRA – MAT. 614-1, portador do CPF 027.759.353-03 para compor a Comissão De Contratação,

das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput

deste artigo auxiliarão a Agente de Contratação no desempenho de suas atribuições. Art. 3º. Designar os servidores efetivos:

MARIA CLEIDE DA MOTA RODRIGUES – MAT. 339-1, portadora do CPF 019.475.223-29, LEANDRO BARROS DOS

SANTOS – MAT. 567-1, portador do CPF 986.868.361-00 e MARCOS DANILO DA SILVA MOREIRA – MAT. 614-1,

portador do CPF 027.759.353-03, para compor a Equipe de Apoio a Pregoeira durante seus mandatos, no que diz respeito as

licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste

artigo auxiliarão a Pregoeira no desempenho de suas atribuições. Art. 4º. Integram o rol de atribuições da Agente de

Contratação e da Pregoeira a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do

procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as

suas decisões. §1º. A Agente de Contratação ou a Pregoeira convocará os membros da equipe de apoio quando necessário e

delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais. § 2º. A Agente de Contratação

Página 4/6

Quinta, 25 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 691
ISSN 2764-2518

ou a Pregoeira convocará servidores públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para

auxiliarem em atos dos certames. Art. 5º. As demais atribuições dos servidores acima nomeados e de ias disposições inerentes

as funções, são estabelecidas no Decreto Municipal Nº 143 de 28 de dezembro de 2023. Art. 6º.  O prazo do presente será por

período indeterminado, conforme disposição do § 5º, do Art. 3º, do Decreto Municipal Nº 143 de 28 de dezembro de 2023. Art.

7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de

2024. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: rawaa2h5fea20240125160155

Página 5/6

Quinta, 25 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 691
ISSN 2764-2518

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Av. Leonardo de Almeida, S/N, Centro - Sítio Novo - MA

Cep: 65.925-000

Antônio Coelho Rodrigues
Prefeito Municipal

Janete Martins da Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: prefeitura@sitionovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
	RETIFICAÇÃO
	RETIFICAÇÃO - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 123/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – CPL

	DECRETO
	DECRETO Nº 0145/2024-GP. - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA.

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 002/2024 - CMDCA

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 1778/2024-GP - INSTITUI AGENTE DE CONTRATAÇÃO, COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO